PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2022

Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do

Capibaribe a Ilma. Sra. Maria das Graças Soares.

O Vereador, José Augusto Maia Júnior, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma.

Sra. Maria das Graças Soares, carinhosamente conhecida por Graça Representações.

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme

disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do

pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2022.

José Augusto Maia Júnior

Vereador

BIOGRAFIA

Nasceu na cidade do Recife, trabalhou em Farmácias, escritório da Votorantim,

vendendo anúncio de páginas amarelas telefônicas, em seguida foi ser sacoleira de confecções e

seu interesse na área foi imediato. Por ser insistente e dedicada em tudo que faz, chegou a

conquistar uma oportunidade como representante de uma grande fábrica de tecidos do Sudeste

do País, com fé e a proteção de Deus, seus caminhos se abriam para uma vida promissora e

independente.

                    Em meados de 1996, conquistando clientes em cidades de Pernambucano, Graça

esteve pela 1ª vez em Santa Cruz e observando a criatividade, garra e força dos homens e

mulheres desta terra, se encantou por nossa cidade e aqui continuou sua labuta. Por já se tornar

uma vendedora destacada das empresas que representava a indicação de um cliente seu, era tiro

certo para aprovação de crédito dos diretores das empresas que representava.

Foi assim que dezenas de filhos de nossa terra, por seu incentivo e indicação, conseguiram

crescer, se desenvolver, gerando emprego, renda e desenvolvimento para nossa terra.

                         Por onde Graça andava se derretia de elogios com nosso povo e nossa terra. Até

que um certo dia, um cliente amigo lhe perguntou: Se você ama tanto nossa cidade, por que não

vem de vez morar aqui? Os olhos de Graça brilharam e logo em seguida o amigo lhe ofereceu

seu caminhão para transportar sua mudança. Há quase 10 anos Graça fez morada na Capital da

Moda, sua vida mudou para melhor, a cada dia tem aumentado sua lista de amigos, não apenas

pela grande representante têxtil, mas também pelo seu jeito simples, humilde, carinhoso e

carismático de ser, e é como meu pai José Augusto sempre diz para aqueles aqui vem morar e

trabalhar, esses lhe chamo de filhos da confecção.

Graça é uma dessas muitas guerreiras, que aqui chegou, bebeu da água do Tabocas, é cúmplice

do nosso desenvolvimento e merecedora do título de cidadã de nossa querida e amada Santa

Cruz do Capibaribe.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2022.

José Augusto Maia Júnior

Vereador

		2022-11-23T12:14:13-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466